
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.1552/2002 pentru

aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă
 

nr. 339  din  31.05.2023
 

Monitorul Oficial nr.182-185/426 din 02.06.2023

 
* * *

În temeiul art.30 din Legea nr.330/1999 cu privire la cultura fizică şi sport (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1999, nr.83-86, art.399), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.1552/2002 pentru aprobarea Normelor financiare pentru activitatea 

sportivă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.174-176, art.1750), cu modificările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:

1) la punctul 2 din hotărâre, textul „Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării” se substituie cu 
cuvintele „Ministerul Educaţiei şi Cercetării”;

2) anexa nr.1 se completează cu punctul 281 cu următorul cuprins:
„281. Cheltuielile pentru desfăşurarea competiţiilor sportive internaţionale organizate pe teritoriul 

Republicii Moldova se stabilesc conform costurilor reale estimate, dar nu mai mari decât cuantumul 
stabilit în regulamentele de organizare a competiţiilor sportive ale federaţiilor sportive internaţionale, şi se 
aprobă de către organul central de specialitate în domeniul culturii fizice şi sportului, în limitele 
mijloacelor bugetare alocate.”

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării Anatolie Topală
Ministrul finanţelor Veronica Sireţeanu

 
Nr.339. Chişinău, 31 mai 2023.
 
 

https://moldlex.md/lexact/6922
https://moldlex.md/lexact/20455

